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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo  

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID  
 

 

Căn cứ Kế hoạch Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Hiến pháp năm 2013; Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 

09/5/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các 

ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

năm 2013 và ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện Quốc Oai. Ủy ban nhân 

dân xã Ngọc Mỹ xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Việc lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết nhằm phát huy quyền 

làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao của Nhân dân trên địa bàn xã trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013; bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân trên địa bàn xã về dự thảo Nghị quyết 

phải được tiến hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất, bảo đảm 

tiến độ, chất lượng và tiết kiệm.  

- Việc tổ chức lấy ý kiến phải bảo đảm sự lãnh đạo của các cấp ủy; sự chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện chặt chẽ của các cấp chính quyền; đề cao trách nhiệm người 

đứng đầu và sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, các ban ngành, đoàn thể, thôn, 

tổ dân phố.  

- Việc lấy ý kiến cần được thực hiện với các hình thức đa dạng, thích hợp, 

linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (qua ứng dụng VneID) để các 

tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý. Ý kiến đóng góp của Nhân dân phải được tập 

hợp, tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan. 

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG  

1. Thời gian: Từ nay đến hết ngày 25 tháng 5 năm 2025.  

2. Đối tượng tham gia   
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2.1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và cán bộ chiến sỹ lực 

lượng vũ trang thuộc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể; các thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn xã.  

2.2. Người dân, doanh nghiệp, tổ chức hiện đang sinh sống, hoạt động trên 

địa bàn xã.  

III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN  

1. Nội dung, trình tự thực hiện 

1.1. Lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về toàn bộ dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013, bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày. 

1.2. Các cá nhân tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. Trình tự thủ tục như sau: 

Bước 1: Mở ứng dụng VNeID: Người dân thực hiện đăng nhập ứng dụng 

VNeID hoặc Website: https://vneid.gov.vn bằng tài khoản định danh điện tử mức 

2 đang hoạt động. 

Bước 2: Mục chọn tiện ích: lấy ý kiến của người dân về nội dung sửa đổi 

Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

Bước 3: Chọn mục: Hiến pháp nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2013. Người dân đọc, chọn, nghiên cứu nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một 

số điều Hiến pháp năm 2013. 

Bước 4: Tham gia đóng góp ý kiến: Người dân thực hiện nhập nội dung góp 

ý hoặc lựa chọn mục “tán thành” / “Không tán thành”. 

Bước 5: Gửi góp ý và xác nhận nội dung: Người dân chọn đọc, nghiên cứu 

nội dung dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều Hiến pháp năm 2013. 

2. Phương pháp thực hiện  

2.1. Ban chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 xã, 

Tổ chuyển đổi số cộng đồng trực tiếp đến nhà từng người dân hoặc thông qua các 

hoạt động phong trào, hoạt động tập thể tại các địa điểm tập trung đông người 

như: nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, khu vui chơi tập trung đông 

người…để tuyên truyền tầm quan trọng việc sửa đổi Hiến pháp không chỉ có ý 

nghĩa pháp lý mà còn mang tính chính trị - xã hội, ảnh hưởng đến toàn bộ đời sống 

và sự phát triển của đất nước. 

2.2. Ban chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 xã, Tổ 

chuyển đổi số của xã; Tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn chủ động triển khai công 

tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, loại hình sinh động, phong phú, thiết thực, 

kịp thời. Tập trung trên các phương tiện thông tin truyền thông, cổng thông tin 

điện tử của xã; nhóm Zalo cộng đồng các thôn; các trang mạng xã hội như 

Fanpage, Zalo, facebook…  

https://vneid.gov.vn/
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IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Ban chỉ đạo cải cách hành chính, chuyển đổi số và Đề án 06 xã (gọi 

tắt là Ban chỉ đạo), các ngành có liên quan  

Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, phấn đấu 

tuyên truyền đến người dân tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID đạt tỷ lệ 90%. 

2. Văn phòng UBND xã  

Phối hợp Bộ phận Văn hoá - xã hội, Công an xã, các ngành tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định, đề xuất khen thưởng đối với 

tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đồng thời, 

tham mưu UBND xã xem xét trách nhiệm, đề xuất hình thức xử lý đối với các tập 

thể, cá nhân thực hiện thiếu trách nhiệm, ảnh hưởng đến kết quả trung của xã. 

3. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn, tổ dân phố 

thực hiện kế hoạch, trong đó lực lượng Công an xã là nòng cốt phối hợp các thành 

viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng và Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ cơ sở, các đòa 

thể khác tham gia các Tổ công tác trực tiếp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 

người dân trên địa bàn tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID đảm bảo hiệu quả 

với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng nhân khẩu”.  

- Làm nòng cốt, trực tiếp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân 

trên địa bàn tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.  

- Căn cứ số lượng nhân khẩu trên địa bàn đã cài đặt định danh điện tử mức 

độ 2, để chủ động xác định chỉ tiêu cần tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên ứng dụng VNeID cho từng CBCS phụ trách địa bàn và từng thôn, tổ 

dân cư thực hiện và đảm bảo hiệu quả kế hoạch này. 

4. Bộ phận Văn hoá - xã hội   

- Chủ động phối hợp các ngành, đơn vị liên quan tham mưu triển khai 

các giải pháp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tham gia 

đóng góp ý kiến sửa đổi Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đăng tải, tuyên truyền rộng rãi trên 

các phương tiện truyền thông với nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt về ý nghĩa 

tầm quan trọng trong việc tham gia đóng góp sửa đổi Hiến pháp 2013. 

- Phối hợp Công an xã, Văn phòng UBND xã thành lập các Tổ kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc, đánh giá, tập hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, 

thôn, tổ dân phố. 
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5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, 

đoàn thể thuộc xã, Ban giám hiệu các nhà trường 

- Tăng cường phối hợp với chính quyền xã vận động Nhân dân tham gia 

ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 

2013 trên ứng dụng VNeID nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu và trách nhiệm.  

- Các tổ chức đoàn thể đoàn thanh niên, hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, 

hội người cao tuổi tăng cường vận động cán bộ, hội viên trong hội tham gia ý kiến 

đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên 

ứng dụng VNeID và hỗ trợ, tham gia các tổ vận động, tuyên truyền, hướng dẫn 

người dân tham gia đóng góp ý kiến. Các tổ chức, đoàn thể chịu trách nhiệm về 

kết quả tham gia lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên tham gia hoạt độngtổ 

chức đoàn thể. 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình 

nguyện, tích cực của thanh niên, phối hợp với các ban ngành, thôn, tổ dân phố vận 

động nhân dân tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID.  

- Ban giám hiệu các nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đôn đốc 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và vận động, hướng dẫn phụ huynh 

học sinh tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. Chịu trách nhiệm về kết quả tham 

gia đóng góp ý kiến của cán bộ, giáo viên, người lao động làm việc, công tác tại 

nhà trường. 

6. Bí thư chi bộ, trưởng Ban CTMT, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ Đảng 

trên địa bàn xã 

- Triển khai các nội dung tuyên truyền, nội dung hướng dẫn tham gia ý 

kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 

trên ứng dụng VNeID tới cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trên địa bàn.  

- Chỉ đạo các chi hội, đoàn thể phối hợp Tổ công nghệ số cộng đồng các 

thôn, tổ dân cư triển khai hướng dẫn tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID với 

phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng nhân khẩu”, phấn đấu vận 

động nhân dân tham gia đóng góp ý kiến đạt 90% đối với công dân đã cài đặt định 

danh điện tử mức độ 2. 

7. Các tổ chức khác, các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn 

- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn vận động, tuyên truyền 100% 

cán bộ, công nhân viên làm việc tham gia ý kiến đóng góp về nội dung sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VNeID. 

- Phối hợp công tác tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, nhân dân tham gia 

đóng góp ý kiến. 
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V. ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM 

1. Kinh phí phục vụ cho việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các 

cấp về dự thảo Nghị quyết được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định 

phân cấp ngân sách hiện hành. 

2. Giao công chức Kế toán - ngân sách xã chủ trì, phối hợp các ban ngành, 

đoàn thể và các đơn vị có liên quan lập dự toán kinh phí, tham mưu Chủ tịch 

UBND xã duyệt chi kinh phí phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này, Ban chỉ đạo cải cách hành 

chính, chuyển đổi số và Đề án 06 xã, các ban ngành, đoàn thể, thôn, tổ dân phố 

và các đơn vị có liên quan trên địa bàn xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

xã về tiến độ, chất lượng và hiệu quả các công việc được giao thực hiện trên địa bàn. 

2. Kết thúc thời gian thực hiện kế hoạch, các ban ngành, đoàn thể, thôn, 

tổ dân cư và các đơn vị có liên quan tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

xã (qua Công an xã) trước ngày 25/5/2025.  

3. Giao đồng chí Trung tá Nguyễn Thế Anh – Trưởng Công an xã phối 

hợp Văn phòng UBND xã, Công chức Văn hoá - xã hội theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc triển khai và tiến độ thực hiện của các đơn vị; kết thúc việc thực hiện kế 

hoạch, phối hợp với Văn phòng UBND xã tổ chức đánh giá kết quả, báo cáo Chủ 

tịch UBND xã theo quy định; đồng thời tổng hợp kết quả báo cáo Thành phố trước 

ngày 26/5/2025. 

Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ban ngành, 

đoàn thể, thôn, xóm và các đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo về UBND xã (qua 

Công an xã) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận:   
- UBND huyện Quốc Oai;  

- Ban chỉ đạo cải cách hành chính,  

chuyển đổi số và Đề án 06 huyện; 

- TT. Đảng uỷ, TT. HĐND xã;  

(để báo cáo) 

- CT, các PCT UBND xã;  

(để chỉ đạo) 

- MTTQ, các đoàn thể xã;  

- Các ban, ngành xã;  

- BTCB, Trưởng BCT MT,  

Trưởng thôn; 

- BGH các nhà trường;  

(để thực hiện) 

- Lưu: VP, CAX(Đ/c Nội). 

 

 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Dương 
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